
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  И НАУКИ 
Б Р Я Н С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

от -/У  (■ ' ?  Ли Л о J\o --f’-f Л 
г.Брянск

Об организации выдачи наборов 
пищевых продуктов родителям 
(законным представителям)
обучающихся, получающих
начальное общее образование и 
имеющим право на предоставление 
бесплатного горячего питания, при 
переводе на обучение с 
применением дистанционных 
образовательных технологий в 
об щеобразо вател ьн ы х 
организациях Брянской области

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
<■ S  » -Av<rv/t/_______20^Дг

Регистрационный номер mJc-Jbcee/ С№

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 февраля 2023 г. № 312 «О внесении изменений в 
приложение № 29 к государственной программе Российской Федерации 
«Развитие образования» в целях организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях Брянской области при 
переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 
технологий в связи с введением на территории Брянской области 
максимального/среднего уровня реагирования в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок распределения наборов пищевых продуктов 
родителям (законным представителям) обучающихся, получающих 
начальное общее образование и имеющим право на предоставление 
бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением 
дистанционных образовательных технологий для приготовления горячею 
питания в домашних условиях в Брянской области согласно Приложению 1 
(далее -  Порядок).

2. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов):



2.1. Обеспечить закупку наборов пищевых продуктов родителям 
(законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее 
образование и имеющим право на предоставление бесплатного горячего 
питания, при переводе на обучение с применением дистанционных 
образовательных технологий для приготовления горячего питания в 
домашних условиях.

2.2. Требования к среднесуточному набору пищевых продуктов 
рассчитывать исходя из норм, установленных санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения» и в соответствии с основным меню образовательной 
организации.

2.3. Организовать выдачу наборов пищевых продуктов родителям 
(законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее 
образование и имеющим право на предоставление бесплатного горячего 
питания, при переводе на обучение с применением дистанционных 
образовательных технологий для приготовления горячего питания в 
домашних условиях.

2.4. Осуществлять проведение мониторинга фактического получения 
обучающимися горячего питания (целевого использования выдаваемых 
родителям (законным представителям) обучающихся наборов пищевых 
продуктов).

2.5. Расходы, связанные с реализацией настоящего Приказа, 
осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 
установленном порядке, в целях финансирования расходных обязательств, 
муниципального образования, возникающих при реализации мероприятий по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях, в рамках государственной программы «Развитие образования 
и науки Брянской области».

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом А.И. Лазобко



Приложение №  1 
к приказу департамента 
образования и науки 
Брянской области 
№ 747- Я
от « j£j_» 07  2023 г.

Порядок
распределения наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование и 
имеющим право на предоставление бесплатного горячего питания, при 
переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 

технологий для приготовления горячего питания в домашних условиях в
Брянской области

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление продуктовых 
наборов обучающим, получающих начальное общее образование и имеющим 
право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на 
обучение с применением дистанционных образовательных технологий, в 
государственных и муниципальных образовательных организациях Брянской 
области) (далее - Порядок).

2. Набор пищевых продуктов для выдачи родителям (законным 
представителям) формируется за счет средств, выделенных для организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных образовательных организациях и 
муниципальных образовательных организациях Брянской области.

3. Состав набора пищевых продуктов для выдачи родителям (законным 
представителям) обучающихся определяется в соответствии с основным 
меню образовательной организации исходя из норм, установленных 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», с учетом допустимых замен одних 
продуктов другими.

Состав набора пищевых продуктов утверждается учредителем 
образовательной организации и согласовывается с территориальными 
органами Роспотребнадзора.

4. Стоимость набора пищевых продуктов определяется исходя из 
средней стоимости питания на одного обучающегося в день, принятой при 
определении общего размера субсидии на организацию бесплатного горячего 
питания и количества дней дистанционного обучения, на которое выдается 
набор пищевых продуктов.

5. Набор пищевых продуктов предоставляется в период реализации 
образовательных программ начального общего образования е применением 
дистанционных образовательных технологий.

Наборы пищевых продуктов выдаются только за дни учебных занятий 
в дистанционной форме.



6. Наборы пищевых продуктов выдаются в общеобразовательных 
организациях родителям (законным представителям) с предоставлением 
документа, удостоверяющего личность, по ведомости выдачи наборов 
пищевых продуктов.

7. Руководитель общеобразовательной организации:
- формирует и утверждает приказом продолжительность периода 

перевода на обучение с применением дистанционных образовательных 
технологий с указанием количества в нем учебных дней; списки 
обучающихся образовательной организации, имеющих право па 
предоставление наборов пищевых продуктов при переводе на обучение с 
применением дистанционных образовательных технологий;

- составляет график выдачи наборов пищевых продуктов;
- информирует родителей (законных представителей) обучающихся о 

порядке и графике выдачи наборов пищевых продуктов;
- организует выдачу наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся.
- в течение 3 (трех) рабочих дней после выдачи наборов пищевых 

продуктов формирует Акт списания материальных запасов в целях 
отражения данной хозяйственной операции на счетах бухгалтерского учета.

- осуществляет проведение мониторинга фактического получения 
обучающимися горячего питания (целевого использования выдаваемых 
родителям (законным представителям) обучающихся наборов пищевых 
продуктов).


